PROJETO DE LEI Nº 18/2019

“Dispõe sobre denominação da Rua Serra Paracaíma, que passará a se chamar Rua Conceição Cardoso Silicani."

  A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

	Art. 1º Fica denominado de RUA CONCEIÇÃO CARDOSO SILICANI a atualmente denominada Rua Serra do Paracaíma, localizada no loteamento Jardim Rosimary, situa-se no perímetro urbano do Município de Itapevi na P.R.C Planta de Referência Cadastral, Articulação nº23.141 na malha 44, com início na divisa do loteamento jardim Rosemary com a da Área “C” e final na Rua Padre Inácio Velozo, com largura média de 14,00 metros e extensão de 267,00 metros.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

  Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

     Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 04 de fevereiro de 2019.

                                      __________________________
JULIO PORTELA
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

JUSTIFICATIVA

 Egrégia Casa de Leis.
 Douto Edil.

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.
Conceição Cardoso Silicani nasceu em 09 de fevereiro de 1936 na cidade de Buri – São Paulo, vindo morar em Itapevi em 1958 aos 22 anos de idade.
Conceição trabalhou em duas semanas, na RCA Victor e Ampire, ambos em São Paulo.
Em meados de 1958, conheceu Alceste Silicani e em 24 de junho de 1961 vieram a se casar. Conceição desde que se casou, dedicou-se inteiramente a sua família, dessa união, tiveram três filhas Ivone, Ione e Irma, e com o passar com anos teve netos e bisnetos. Essa união durou 40 anos.
Em 28 de setembro de 2018 foi em uma consulta passou mal e foi socorrida na emergência do hospital, e em 04 de outubro de 2018 veio a falecer com 82 anos.
Conceição morou por 40 anos em Itapevi, na Rua Auphelia Josephina Simionato Moreno nº 336 no Parque Suburbano, e como uma cidadã de grande estima se faz de grande valia esta homenagem.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 04 de fevereiro de 2019.

                                      __________________________
JULIO PORTELA
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi